



Nyhedsbrevet "Dansk Rumfart".

Dette er det første forsøg på at udgive et nyhedsbrev til medlemmerne af Dansk Selskab for Rumfartsforskning (Dansk Astronautisk Forening).

Formålet med nyhedsbrevet er at informere medlemmerne om begivenheder der kan have interesse, specielt om forhold der har med dansk rumfart at gøre. Desuden vil der blive forsøgt bragt information og oplysninger, som kunne være af interesse for medlemmerne. Der vil ikke blive gjort forsøg på at referere alle de udenlandske rumfartsbegivenheder, til det formål findes der mange udmærkede danske og udenlandske blade. Måske skal i denne forbindelse specielt nævnes vor norske søsterorganisations blad "Nytt om Rumfart", som alle medlemmer får fire gange årligt. Desuden findes der også det danske blad "Astronomi og Rumfart". Hvis nogle medlemmer skulle være interesseret i at vide mere om nogle af disse andre blade, kan redaktøren være til hjælp med yderligere oplysninger.

Til en start vil der ikke blive gjort forsøg på at udkomme regelmæssigt, men snare når det er praktisk muligt. Enhver kan bidrage med punkter eller information, som kan have interesse eller relevans for medlemmerne.

Mødekalender :

17. Maj	"How to do business with ESA", DTH bygn 101. (Forskningsdirektoratet, tilmelding nødvendig)
17. Maj	"Spacelab - Europas vej til rumstationen" Benny Elmann-Larsen, ESTEC.
22. Maj	Rundvisning på DAMEC Research A/S, Rigshospitalet. (Kun for medlemmer)
24. Maj	Columbus software-udviklingsværktøjer, UNIC-Lyngby. Finn Hass, CRI A/S. (Rumfartsgruppen på DTH/DIA)
1. Juni	Rundvisning på Alcatel Kirk Aerospace, Ballerup. (Kun for medlemmer)
14. Juni	Møde om Tycho Brahe Planetarieret. Niels Petersen, planetarie direktør.
21. August	"Meteosat" Flenning Jensen, DMI.
20. September	"40 års jubilæum", Hubble rumteleskopet. Peter Jakobsen, ESTEC. Ole Steensen, Elektronik Centralen.

Desuden planlægges der til efteråret møder om Den International Rumstation og Apollo 11 på månen.

Den 25. Maj kl. 20.20 har TV2 foreløbig planlagt en udsendelse om rumfart i Danmark.

Rumfartsaften hos DARK.

DARK (Dansk Amatør Raket Klub) har tilbudt at DSR/DAF kan holde rumfartsaftener i deres klublokaler på Grøndals Parkvej i Vanløse. Den første tirsdag i hver måned vil der være medlemmer fra DSR/DAF tilstede, ofte også bestyrelsesmedlemmer. Ideen er at man kan diskutere rumfartsemner og andre aktiviteter i foreningen.

Rumfartsudstilling.

DSR/DAF er i samarbejde med Tycho Brahe Planetarieret i København og Flyvemuseet i Billund, ved at planlægge en rumfartsudstilling. Udstillingen vil tage udgangspunkt i rumstationen og belyse dens mange muligheder, her specielt med øje for dansk industri og forskning.

Desuden er foreningen på eget initiativ i gang med at færdiggøre en vandreudstilling der vil belyse rumfart mere alment. Denne forventes at bestå af fire plancher med titlerne "Rumfartens Historie", "Europæisk rumfart", "Dansk Rumfart", "Rumstationen" og "Dansk Selskab for Rumfartsforskning". Når plancherne er færdige, vil det næste udstillingssted blive meddelt på forstkommende møde.

Redaktionen modtager gerne stof af enhver art, men forbeholder sig ret til, at redigere i materiale der indsendes uden forudgående aftale.

Ansvarshavende redaktør: T.A.E.Andersen, Prinsesse Maries Alle 14,4.th, 1908 Frederiksberg C, Denmark, tlf. 01-310558.

DANSK RUMFART.

Nyhedsbrev fra Dansk Selskab for Rumfartsforskning (Dansk Astronautisk Forening) Side 2

Mercury astronaut taler ved Rebildfesten.

Den amerikanske hovedtaler ved dette års Rebildfest, den 4. juli, vil være den tidligere NASA-astronaut Walter M. Schierra Jr., den danske Waldemar Bandelowski. Den 55-årige W. M. Schierra Jr. var en af de syv oprindelige Mercury-astronauter, han kom til NASA i 1955 fra luftvåbenet. Som den femte amerikaner i rummet, og den tredje rundt om jorden i "Sigma 7", gennemførte han 6 omkredsninger i 1961. Senere fløj han på Gemini 6 med Tom Stafford. Inden han i 1970 forlod NASA, nåede han også at flyve i Apollo 7 (260 timer og 9 min), hvor han nok blev mest kendt for den første "rum-forkølelse".

Ny IAF præsident.

Den Internationale Astronautiske Føderation valgte på sin seneste kongres i Bangalore, Indien i 1988 ny præsident. Det blev administrationsdirektør i ESA, Van Reeth. Han er valgt for en 2 årig periode.

IAF Kongres.

Vores moderorganisation, den Internationale Astronautiske Føderation holder sin årlige kongres i Peking, Kina fra den. 7. til den 13. oktober 1989, den 40-tyvende. I 1990 vil kongressen være i Dresden, DDR. 1991 i Ottawa, Canada, 1992 i USA, Washington, sammenfaldene med Det Internationale Rumår, 1993 i Ljubljana, Jugoslavien, og 1994 i Haifa, Israel. Desuden er det i 1995 Norge som vil være vært for IAF-kongressen.

ESA 25 År.

Den Europæiske Rumfartsorganisation ESA fejrer i år sit 25-års jubilæum. ESA blev dannet i 1964 ud fra ESRO og ELDO og har i dag 13 medlemslande; Belgien, Danmark, England, Frankrig, Holland, Irland, Italien, Norge, Vest Tyskland, Spanien, Sverige, Schweiz og Østrig. Desuden er Finland associeret medlem og Canada samarbejdspartner.

DSR/DAF, Bestyrelse og Kontaktpersoner.

Funktion.	Navn.	Telefon.
Formand :	Morten Olsen (MO)	43-622766
Næstformand :	Thomas A. E. Andersen (TA)	31-310558
Sekretær :	Bjarne M. Johansen (BJ)	42-734088